remedium vult dicere qd sicut sc̄o
 pio in tyria ea nichil valet sanis
 sed tñ a scorpione paucis Ita logi-
 ca non valet homini nō dum a so-
 phis affligitur Et ideo subdit. De-
 cet p̄m scire om̄s hm̄i rac̄es
 eo qd sophistice si fallat et intelli-
 gat locos et proportiones in quibus
 fieti sophisma. Secundo prepo-
 nenda est apud bonūscolare; hu-
 mītias libilitati. Soli hoies bñ
 p̄ficiunt in discendo qui a nullo
 discere erubescunt. Vnde Iher. i
 epistola ad paulinū scribit de ap-
 polonio qd quasi totū mundus ve-
 disceret circumiuit. Sic inuenit vir il-
 le ubiqz quid addisceret ut semper
 pspiciens se melior fieret Et ideo
 signanter dicit ps. Bonuz michi
 qd humiliasti me ut discā nūstic.
 qd qd sine hūilitate eas discere nō
 valeret. Tertio preponenda ē
 soliditas verboruz vanitati. Quia
 commendatur studium et doctrina
Q uel. Ut licet religiosis in-
 tendere studio scripturarum. qd nō
 sume vitanda est ab omni reli-
 gioso est octasio superbie. Juxta
 illud. Coz. 8. Scientia inflat cari-
 tas autē edificat Et Eccl. 1. 8t. qd in
 multa sapientia multa fit idigna-
 tio. Greg. 2. dyal. narrat de be-
 ato bñdicto qd fuit p̄cipius in reli-
 gione qd recessit a studio lrāz ne-
 cius et sapienter in doctus. 8t ad
 eius exemplum tenetur religiosi
 studiū deserē. pp. bñtis frāciscus in
 regula sua 8t sic. Monachus et exhor-
 tori dñi ihu x̄ ut caueat frēs ab
 oī supbia et vanaglā et iuicia et
 sollicitudine h̄ sc̄i detractione et
 murmuracōe et n̄ curat nesciētes

lrās lrās discē h̄ attēdat qd supe-
 ria dñt h̄re sp̄; sc̄i / pp. Greg. 13.
 lrm̄. Sup illud Job. 16. Hostis
 me⁹ terribib⁹ ocul⁹ me ituit⁹ est
 dicit sic qd sic icarnata veritas in p-
 dicationē suā paupes ydeotas ele-
 git et simplices; ita anterps in fiē
 mundi assumet ad suam predicati-
 onez astutos et duplices. et scien-
 tiā mundi habentes: electurus
 est. Cum ergo predicatorēs cristi
 predicatoib⁹ anterchristi debant
 esse ide ote simplices: mundisciam
 si h̄ntes. pp in ps dicit Qm nō
 cognoui beatitudē in rebus ipso. dm
 Glo. et in virtute cristianā. Sed p-
 fedio virtutis cristiane marie co-
 uenit religiosis qd non pertinet ad
 eos infistere studio litterarz. pp si
 fecūt licet eis adipisci qdibus at hōo-
 res studij. Consequēs falsum. qui
 a tunc licet eis fieri professores
 scientiarum et magistrari et ma-
 gistrī vocari. Sed hoc videtur eis il-
 licitum: quia apparet esse contra
 xpi filii Math. 23. qd reprobans
 tales qd magistrare volebāt a magri no-
 mnari: dicit sic. Amāt priores ecu-
 bit⁹ in temis. pmas cathedras in si-
 nagogis et salutaciones in foro et
 vocari ab homib⁹ rabib⁹: vos au-
 tem nolite vocari rabib⁹: unus est
 enim magister uester. Omnes au-
 tem vos fratres uestis Ergo contra
 consilium cūstī est qd religios⁹ vo-
 ceretur magister vel amet cathedrā
 in temis vel in scholis sed tantum
 vocari frater. Pterea. 16. questi-
 prima. Monachus non docentis
 sed plangētis h̄ officium h̄; om̄s
 Canonicī et alij religiosi eodē iure
 cōfetur ut ex de postulādo ex p̄t et

extra de statu monachorum q̄ dei
timorē & non licet religiosos habe-
re officium doctoz. **¶** p̄ hō tenent
mūs ad perfectam humilitatem
q̄ ad perfectā paupertatem. sed ad
paupertatem sic tenent q̄ nullū dō-
minū possunt recipere & nec aliquē
honorem. q̄ sic dñm repugnat
paupertati ita honor humilitati. Ma-
gisterii autem sine honore: nō cō-
ferunt. **¶** Ad oppositum arguit sic
Isaye. ppter ea captiu⁹ duc⁹ est
me populus. q̄ n̄ habuit scientiā. Glō
q̄ n̄ voluit halere scientiam. & si wo-
luntarius defectus sciētiae punitur
a deo studium sc̄e erit laudabile.
¶ **Hiero.** ad rusticum monachū
nūq̄ de manib⁹ tuis & oculis tuis
recedat liber. Et infra. Ama scienti-
am scripturarū & carnis vicia nō a-
mabis. Item **Hieronim⁹** ad **Pau-**
linum presbiteruz. In omnes diui-
ne historie libros p̄ totū aiat pau-
linū ad studiū scripturarū & ad in-
gressum religiomis. Vbi inter alia
dicit sic. **Santa** quippe rusticitas
solum sibi prodest & q̄tu⁹ edificat
exmerito ecclesiam r̄p̄st̄: tantu⁹
noct̄ si de stucentibus nō resistat
Et infra versus finem. Oro te frater
karissime inter tecuivere: ista me-
ditarim nichil aliud nosse: nichil a-
būd querē. & loquit̄ de libris scrip-
ture sacre. Et subdit. Nōne tib⁹ i-
deatur iam hic in terris regni celesti-
tis habitatus. **¶** Ad istam ques-
tionem dicendum q̄ omnis eligio
ad colendum deum constituit. Co-
litur autem deus per opera caritatis
ad deum & ad proximum: tam per
operavite cōtemplative q̄ per ope-
ratite actiue. Inter opera autē; vi

te actiue est diuersitas. q̄r quēdāz
depēdent īncōdiate a cōtemplaciōe.
q̄ ad cōtemplaciōez ordinant̄. Et ta-
le op⁹ ē docere. Quēdā ordinantur
ad cōtemplaciōez; s̄ nō īmediate si-
tuē ē militāē l̄ seruire infirmis vel
reipe hospites vel aliqd tale. Po-
test & cōtingere q̄ aliqd est licitū
vni religiōi q̄d nō altei. q̄r non re-
puget religiōi in q̄tu⁹ religiō. Sed
q̄ ep̄n̄gt detināto s̄m̄ p̄icularis
religiōis. Loquido & de religiōib⁹
clericoz & nō laycoz. Itē de religiō-
nib⁹ ordinatis ad cōtemplaciōez; si-
cūt sūt mōchy: canomici & oēs fra-
tres. Dico q̄ licet eis pro loco & tem-
pore studio vacare scripturaz. Ad
cuius euidentiā dico sex coclusiōes
Prima est q̄ religiōi sūt maxime
idonei ad studiū qui sunt maḡ
abstracti & alienati a caris mundi
& deliciis carnis q̄r sit docet cōmen-
tator i prologo. & phisiē. Castitas
& aliev̄tutes morales q̄bus occupis-
tentie reprimuntur p̄cipue valent
ad acquirendas scientias specula-
tivas. Sed tales debent esse religiō-
si & maxime pauperes quo cum to-
ta cura debet esse per continentiam
abstinentiam & paupertatem resis-
tere mundo & domare carnem. Et q̄
illi ceteris paribus maḡ sūt idonei
Secunda p̄positio est q̄ licet religiō-
sis scripturarum studio intendere.
Hoc probatur sic. Omne illud est
licitum religioso quod innuat pre-
cipue ad obseruātiā eligiōis q̄ fa-
tu⁹ foret nimis p̄aliq̄s obligaret
se ad aliquē statum & tū abdicaer̄
a se illis q̄d p̄cipue offert ad talem
statū; s̄ studiū scripturarū marie cō-
fert ad obseruātiā eligiōis. Cōfert

enim multū ad cōtinētiā; sicut
patet p̄ illud Ihero. ad Rusticū
monachū. Amā sc̄iētiām scriptu-
rārū a carnis viciā n̄ amabis. Au-
fert em̄ studiū lasciuiam carnis
a delectationē carnalem: q̄ dīc
Aurena. Quādō vires naturales
intendūtur ī suis actib⁹ vires
animales remittūtur a ecōuerso
Iuxta illud Eccl. 31. Vigilia hōnes-
tatis tālefaciet cēnes. Valet et ab
desceuendū cupiditatē; et ab amo-
rem paupertatis. sicut p̄ de phis a-
tiquis qui ppter expedicōnem stu-
di⁹ paupes se fecerūt. Vñ Sapie.
¶ Nichil esse dixi ī sp̄acōne illi⁹
Et 2. Machab. i. dicitur. Nos autē
nullo hōz indigem⁹. s. exteriorū
subsidiorū: habētes solatio sāctos
libros qui fūt ī māmb⁹ nostris
Valet tertio ad obiam. Vñ Au-
g⁹. de operib⁹ mōchoz. Rue penit-
itas est lēcoz nolle obtempēre:
dū vult eivacare. Vñ ex hoc ipso
q̄ vacans studiō dicit obtempē-
rare sētēncijs veritatis: efficitur a-
bilior ad obedienđū sentēncijs su-
oz prelatoruz. // Tertia ppositio
q̄ quib⁹ religiosis sacre scriptuē
a ecia cūlibet intēdere licet studi-
o doctrine phie. Stud p̄ sic Cui
licet p̄ncipale: licet omne illis q̄
p̄cipue offert ad illud. Sed ad de-
fensionē sacre scripture tam otra
phos q̄ otra hereticos prescise ofe-
rit dicta phoz. & licet ista studē
ad defensionē sacre scripture. Fru-
stra aliquis efficeretur miles si si-
bi interdicerent arma sua. Vnde
Aug. de doctrī xp̄iana. c. eo. Phis
autē qui vocātur: si qua forte vera
a fidei n̄e accōmoda dixerunt &

maxime Platōni: nō solū formi
bāda nō fūt: sed ab eis tamq̄ ab
mūstis possessorib⁹ ī vsum nos-
trū rēdicanda. Et ponit exemplū
q̄ sicut populis egip̄ ci⁹ de quib⁹
recesserūt filij israhel: habuerūt ydo-
la q̄ quib⁹ filij israhel detestabantur
habuerūt etiam vasa aurea & or-
namēta q̄ filij israhel mutabāt de
precepto diuino & ea ī vhus p̄p̄
os ouertebat. Ita doctrine gentili-
um: quedā licet supuacua & super-
sticosa cōtineant. Valent tamen
multa vtilissima veritati ī quire-
re. Ad idem adducit Ihero. vnam
figuram ī ep̄la ad pāmachium
monachū & alludit legi mosayce
Dœuf. 21. que dī sic. Si pugnās cō-
tra imīmicos tuos viceris eos & vi-
deris ī mē captiuos mulierem & pla-
auerit tibi eam habere uxore; Ra-
det primo cesariem & circumcidet
vngues & flebit p̄ntes vno men-
se & sic intrabis ad ea; dī sic **Ihe**
romim⁹. Si adamaueris captiuaz
mulierem: scientiā seculare; & ei⁹
pulchritudine captus fueris deca-
ūa eā atq̄ illecebras terminūz &
ornamenta verboz cū remotis vñ-
guib⁹ seca & laua eā pphalivitro
& tūc re quiesces cū illa & dicio Si
mistra eius sub capite meo. & de-
tera illius āplerabitur mē. Et mē-
tos tibi fetus captiuā dabit ac de-
moabitide efficiet israhelites: Ex-
hīs patet q̄ monachis & religio-
sis licet studere ī litteris phoz
Hoc tamen faciendum est fm oī
dīmacōnēm platoz quoq̄ īfest
exponē ī studijs aptiores. // Re-
ta cōclusio ēst q̄ religiosis licet &
uenit docere. Vñ **Ihe. ad Rusticū**
Et habet

191

Shabetur. b. q. i. **V**nde in monasteriis
reverentur clericis esse merearisi: lon-
goq[ue] tempore discere ut postmodum doce-
as. **F**secundo arguit sic: **I**lli licet
religiosis modem s[ecundu]m quod p[otes]t religi-
ose fecisse leguntur virtuose. **S**ed o-
nes isti tam verbo quam scripto docue-
runt qui etiam religiosi fuerunt. **I**hero-
nimi monachus. **A**ugustinus cano-
nius. **C**anonicus vero in Canonice
reverentur clericis apud **A**ugustinum;
12. q. i. **S**olo ut aliquis **V**nus regulas
de omnibus vita clericorum que reverentur
Regula b[ea]ti **A**ugustini quod multi a-
lii religiosi supererunt postea. **I**ntra
quos sunt fratres predicatorum: carme-
lite et lo[ro]ge postea heremites sancti.
Wilhelmitae et sancti Augustini et
multi alii confratres in unum colle-
gii facti sunt heremites urbanite
Et assumpti sunt sancti Aug[ustinus]. regu-
las quod heremites vice omnino repug-
nat. **E**t reveratur modo ordo ille Or-
do heremitarum sancti Aug[ustinus]. de quo
ordinem numerus fuit Aug[ustinus]. quod num-
erus fuit heremita. sicut per verbam
eius. 10. confessio in fine ubi loquens
ad eum dicit sic. **C**ontritus peccatis
meis et mole misericordie mee agitau-
ram in corde meo: meditatusque fu-
etiam fugam in solitudinem et phi-
buisti et confortasti me dicens. **I**bo
propter omnes mortuorum est qui vivunt
iam sibi non vivant: sed ei qui per eis
mortuus est. **S**ic ergo habemus in
ter religiosos quod taliter verbo quam scrip-
to docuerunt Iheronimus. Aug[ustinus]. Gregorius
magnus. Gregorius nazarenus. Ber-
nardus. Iohannes Damascenus. Basilius.
Crisostomus. Qui omnes mona-
chi fuerunt excepto Aug[ustinus]. et multi
quos longum esse narrare. **H**oc tamen

est notandum quod fuerunt in primis
in ecclesia quib[us] monachi precep-
tuosissimi: qui de sanctitate vite presu-
munt audientia propria docendi of-
ficium usurpabant. **E**t in hoc mul-
tum turbabatur ecclesie pars. **S**ic habet
16. q. i. **Q**uidam monachi et contra
eos emanauerunt decretalia patrum de
ministracione quod hoc eis non licet publice.
et in populo non in ecclesiasticis platis
eis imponatur: quo h[ab]ito apti sunt
ad doctrinam. **I**ta quod religio non im-
pedit actu doctoris si magis ad oculum.
Fifth quinta conclusio est quod licet eligi
ofis nomine et statum et honorum ma-
gistratu[m] recipere: hoc per se sic. Nichil
quod est promotiu[m] virtutis et aposto-
licae p[re]fessionis assimulatiuum est ei-
ligiosis illicitum. **S**ed statu[m] magistri
et nomine magisterij habuerunt
apostoli. sicut de **P**aulo dicit **T**hi-
mo. 2. **P**ositus sum ego predicatori et
apostolus. et veritatem dico et non
mentio doctor gentium in fide et vel-
litate. a. 2. **T**himo. 1. In quo possum
sum ego apostolus et predicatori et
magister gentium: ubi **P**aulus se
vocat magister et doctor de hono-
re autem manifestum est quod est testi-
monium virtutis. **V**nus si ideo non fo-
ret magisterium licitum: quia magis-
terium est honorabile: nec alia vir-
tus foret homini licita: quia omni
virtuti debetur honor: nec alia eti-
am scientia foret licita vel appetibili-
lis meritorie: cum omnis scientia
sit de numero bonorum honorabilium
sicut dicit primo de anima. **F**esta
conclusio est quod expedit ecclesie et ali-
qua religio instituatur principaliter
per doctrinam et studio scripturarum
Reges probatur sic expedit ecclesie et aliquis